
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«27» августа 2018 г.                                                                    № 124 нг 

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России"  

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Адыгея 

Пулевая стрельба 

ЯКОВЛЕВА Валерия Сергеевна 

Республика Башкортостан 

Всестилевое каратэ 

БАСАРЕЕВ Искандар Ильдарович 

ЯМАСИПОВА Карина Фанзиловна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации   от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 

Минюстом России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в 

редакции приказа Минспорта России от «01» июня 2017 г. № 479 

(зарегистрирован Минюстом России 28 июля 2017 г., регистрационный № 

47557) п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

Каратэ 

ШАРАФУТДИНОВ Эрнест Ильдарович 

Кикбоксинг 

МУЖИПОВ Артур Айбулатович 

Корэш 

МУРАТОВ Ильдар Ильдусович 

Спорт глухих 

МАРФИНА Ирина Михайловна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КУЯНКОВ Юрий Алексеевич 

ШАГИЕВ Айдар Сибагатуллинович 

Спортивная акробатика 

БАЖЕНОВА Елизавета Леонидовна 

БАИШЕВА Ольга Эдуардовна 

ЗАЙНЕТДИНОВ Марат Рустамович 

КАЗАКОВ Даниил Андреевич 

КУЦЕНКО Максим Сергеевич 

СВЕТЛАКОВА Анна Геннадьевна 

СИГИБИРЕЕВА Надежда Андреевна 

СИДОРОВА Наталья Алексеевна 

Спортивный туризм 

ХАБИРЬЯНОВ Флюс Фагимович 

ЯЛАЛЕТДИНОВА Лейсан Ринатовна 

 

 



3 

 

Республика Бурятия 

Пулевая стрельба 

ЕНИНА Яна Викторовна 

Стрельба из лука 

ДОРЖИЕВ Бато Алдарович 

ХАЛУДОРОВ Санжи Лазаревич 

Республика Дагестан 

Кикбоксинг 

АБДУЛАЕВ Башир Салихович 

АБУЕВ Хаджимурад Гасанович 

ИСКЕНДЕРОВ Рашид Назимович 

ТАНБИЕВ Алимпаша Камалпашаевич 

УМАЕВ Надирхан Умаханович 

Самбо 

АБУШЕВ Салавутдин Абузайдинович 

ВАГАБОВ Рашид Мигитинович 

ГАДЖИАГАЕВ Исраил Михайлович 

ГАСАНХАНОВ Магомедтагир Магомедбегович 

ИБРАГИМОВ Магомед Абдуллаевич 

ПИДУРИЕВ Магомедкарин Мухтарович 

ШАХМАНДАРОВ Абдулл Албиртович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АБДУЛЛАЕВ Даит Гамзатович 

Спорт глухих 

АБДУРАХМАНОВА Меседо Абдуллаевна 

МАГОМЕДКЕРИМОВ Казим Сабирович 



4 

 

Спорт слепых 

ЧУПАНОВ Джамал Сахаватович 

Спортивная борьба 

ТАХТАРОВ Динислам Карваланович 

ЧУБАНОВА Мадина Шевкетовна 

Кабардино-Балкарская Республика 

Самбо 

ШОГЕНОВ Ислам Асланович 

Республика Калмыкия 

Спортивная борьба 

ВЛАДИМИРОВА Ольга Викторовна 

Карачаево-Черкесская Республика 

Самбо 

АБИТОВ Ислам Мухаджирович 

ОЗОВ Магамед Юрьевич 

Республика Карелия 

Киокусинкай 

МАРТЫНОВИЧ Людмила Васильевна 

Легкая атлетика 

ЕВСТЮНИНА Александра Леонидовна 

 



5 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ИВАНОВ Андрей Анатольевич 

РОМАНОВ Станислав Николаевич 

Республика Коми 

Лыжные гонки 

ЗОРИНА Наталия Михайловна 

Пулевая стрельба 

СЫСОЕВА Елизавета Александровна 

Спортивная борьба 

АНТОНОВ Федор Юрьевич 

ЗОНЕНКО Илья Валентинович 

Чир спорт 

ВИНОГРАДОВ Никита Юрьевич 

КОСТЮК Николай Николаевич 

Республика Марий-Эл 

Легкая атлетика 

СЕМЕНОВ Кирилл Валерьевич 

Республика Мордовия 

Подводный спорт 

АСТАШКИН Андрей Сергеевич 

УШАКОВ Денис Владимирович 

ЧЕРЕПАХИН Игорь Евгеньевич 



6 

 

Республика Саха (Якутия) 

Биатлон 

ЧУФИСТОВ Николай Евгеньевич 

Легкая атлетика 

ЧУДИНОВ Игорь Андреевич 

Пауэрлифтинг 

АБСАЛЯМОВА Виолетта Наилевна 

АНАНЬКИН Александр Александрович 

ЛЫХОТА Денис Игоревич 

ТИМОФЕЕВ Рустам Даулетярович 

ШВЕЦОВ Сергей Александрович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Армрестлинг 

ДЗИДЗОЕВ Казбек Альбертович 

ЕВТУШЕНКО Сергей Александрович 

КОРАЕВ Гоча Михайлович 

ХУБЕШТЫ Геннадий Феликсович 

Самбо 

ГАСИЕВ Алан Таймуразович 

ЕЛОЕВ Георгий Игоревич 

Спортивная борьба 

ДУЛАЕВ Феликс Викторович 

ПАРСИЕВ Батраз Русланбекович 

ХУБАЕВ Инал Тамерланович 

 



7 

 

Республика Татарстан 

Армрестлинг 

ЗАКИРОВ Руслан Рамзилович 

Биатлон 

ОТЛЕТАЕВА Дарья Андреевна 

РАХМАТУЛЛИНА Лилия Фанилевна 

Восточное боевое единоборство 

СЕЛЕЗНЕВ Даниил Игоревич 

Легкая атлетика 

ГАВРИЛЮК Кристина Васильевна 

Пауэрлифтинг 

ШАЙДУЛЛИНА Алина Аликовна 

Плавание 

ИСЛАМОВ Ильфат Ильнурович 

Пулевая стрельба 

МАЙОРОВА Анастасия Андреевна 

Самбо 

ОВЧИННИКОВ Сергей Юрьевич 

Синхронное плавание 

БУРГАНОВА Алина Фанисовна 

ГОДИНА Алена Алексеевна 

ЗАХАРОВА Елизавета Дмитриевна 

 

 



8 

 

КИЧАЕВА Диана Андреевна 

ЛЮТИНА Александра Аркадьевна 

САРВАРОВА Аделя Айратовна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ДАУДГАДЖИЕВ Арсен Алиевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДОНЦОВ Олег Владиславович 

Стендовая стрельба 

БАТЫРШИНА Зиля Радиковна 

ГЛОТОВ Артём Петрович 

ЕГОРОВ Петр Германович 

Стрельба из лука 

ОРЕШНИКОВА Дарья Андреевна 

Тхэквондо 

КАРЯГИНА Земфира Анваровна 

Республика Тыва 

Сумо 

ЛАКПАЕВ Батэрдэнэ Юргисович 

МОНГУШ Аян Аликович 

ОНДАР Роланд Робертович 

САНЧАТ Бямба Сагаан-Оолович 

ХОВАЛЫГ Альберт Олегович 

 

 



9 

 

Удмуртская Республика 

Биатлон 

ГАРИПОВ Данияр Фагимович 

Легкая атлетика 

АЙСАБАКИЕВ Александр Алымжанович 

Лыжные гонки 

АФАНАСЬЕВ Владислав Александрович 

БЕЛОСЛУДЦЕВА Дарья Николаевна 

СЕЛЕЗНЕВ Иван Александрович 

ТРЕФИЛОВ Егор Павлович 

ФИЛИМОНОВ Денис Александрович 

Пауэрлифтинг 

БУСКИНА Ирина Павловна 

НЕЛЬЗИН Антон Павлович 

СИДНЕВА Татьяна Владимировна 

Пулевая стрельба 

АЛЕКСЕЕВ Георгий Альбертович 

БОЛОТКОВА Полина Вячеславовна 

ВОРОНЧИХИНА Алина Валерьевна 

ДРЯХЛОВА Александра Алексеевна 

ИСАЕВА Виктория Ивановна 

КАДЫШЕВ Илья Владимирович 

Спортивное ориентирование 

БОЧКАРЕВА Виктория Игоревна 

 



10 

 

Республика Хакасия 

Кикбоксинг 

ЛОМОВА Екатерина Александровна 

СУГОНЯКО Василий Сергеевич 

ТОПОЕВ Василий Викторович 

ФИЛЬЧАК Иван Юрьевич 

ХАРЮШИН Всеволод Евгеньевич 

Лыжные гонки 

АРТЕМЬЕВ Александр Васильевич 

Спортивный туризм 

ЦОДИКОВА Евгения Алексеевна 

Хоккей с мячом 

АЗАРЕНКО Матвей Сергеевич 

БУТАКОВ Дмитрий Сергеевич 

ВЕРЕЩАГИН Николай Игоревич 

ГАВРИЧКОВ Руслан Юрьевич 

КАСАТКИН Иван Иварсович 

ЛИХАЧЕВ Сергей Сергеевич 

СЕЛИВЕРСТКИН Олег Вячеславович 

ТУЛУПОВ Владислав Юрьевич 

ШНАЙДЕР Виталий Дмитриевич 

Чеченская Республика 

Кикбоксинг 

АХМАТОВ Хамзат Ибрагимович 

САЙДУЛАЕВ Амруддин Шерванович 

 



11 

 

Рукопашный бой 

ДОКУДАЕВА Седа Умаровна 

Самбо 

АБДУКАДИРОВ Ильман Алманович 

Спортивная борьба 

АНЗОРОВ Магомед Русланович 

Тхэквондо 

ХАСИЕВ Абубакар-Сидик Хасинович 

Ушу 

ДЖАМУЛАЕВ Апти Ризванович 

Чувашская Республика 

Самбо 

АЛЕКСЕЕВ Максим Александрович 

АРСЕНТЬЕВ Денис Рудольфович 

Танцевальный спорт 

БЕЛИКОВА Мария Андреевна 

ЗИДАН Илья Камилович 

Алтайский край 

Биатлон 

СЕРОХВОСТОВ Даниил Русланович 

Восточное боевое единоборство 

ЦАРУКЯН Аршалуйс Геворгович 



12 

 

Кинологический спорт 

ВОЙТУЛЕВИЧ Иван Алексеевич 

ЗЫРЯНОВА Олеся Владимировна 

КАРПУШКИН Илья Романович 

Плавание 

ШИЛКИН Илья Алексеевич 

ЯГНЕНКОВ Виталий Витальевич 

Подводный спорт 

ВОЙНОВАН Георгий Дмитриевич 

ТРОФИМЕНКО Иван Сергеевич 

Самбо 

ВОЛКОВ Денис Сергеевич 

Забайкальский край 

Плавание 

ВЕРХОТУРОВ Андрей Сергеевич 

Камчатский край 

Всестилевое каратэ 

САФРОНОВА Наталья Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

АГАПОВА Наталья Анатольевна 

ГОЛУБЕНКО Антон Сергеевич 

ПРИХОДЬКО Павел Григорьевич 

Рукопашный бой 

САФРОНОВА Наталья Сергеевна 



13 

 

Тхэквондо 

ПАН Роман Павлович 

Краснодарский край 

Бобслей 

БЕЛУГИНА Маргарита Надировна 

Гандбол 

БАСКАКОВА Елена Николаевна 

БУЦ Виктория Викторовна 

Гребной спорт 

ЗАРУБА Ольга Юрьевна 

СЕМЕНЮТА Вадим Александрович 

Дзюдо 

ШАХЛАМЖЯН Карекин Робертович 

Кёрлинг 

МИРОНОВ Дмитрий Андреевич 

Легкая атлетика 

ГОРЛОВ Илья Андреевич 

ДУМЕН Елена Ивановна 

НЕДЕЛЬКО Антон Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

ШИТУХИН Андрей Александрович 

Практическая стрельба 

СУГАК Павел Сергеевич 



14 

 

Прыжки на батуте 

ВИЧКО Дмитрий Сергеевич 

КОЛЕСНИКОВ Артем Евгеньевич 

ПЕТРОВА Кристина Олеговна 

Радиоспорт 

БАЛИН Игорь Олегович 

БЛЮДИК Геннадий Борисович 

ИВАНЕНКО Юрий Анатольевич 

СЕРОШТАНОВ Виктор Николаевич 

Рукопашный бой 

БАТЫРБЕКОВ Артур Салимханович 

БЕРСЕКОВ Асланбек Артурович 

КОЛТАЙС Игорь Андреевич 

ФРОЛОВ Артём Юрьевич 

Самбо 

ХАЧЕМИЗОВ Аслан Аскерович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ЯРОГИЕВ Магомедхан Расулович 

Спорт глухих 

ПЛАКСИН Семён Владимирович 

Спортивная акробатика 

МАРЧЕНКО Яна Игоревна 

Спортивное ориентирование 

КОРШИК Светлана Александровна 

 



15 

 

Стендовая стрельба 

ШТАНЬКО Дарья Юрьевна 

Ушу 

ГЕВОРКЯН Елизавета Ваграмовна 

КОЛОШЕИНА Валерия Васильевна 

Художественная гимнастика 

БЕССОНОВА Айрина Игоревна 

Красноярский край 

Бобслей 

ЖАРОВЦЕВ Владислав Сергеевич 

КОЗЛОВ Николай Александрович 

Водно-моторный спорт 

ОРЛОВ Роман Сергеевич 

Кикбоксинг 

КОСЕНКОВА Виолетта Павловна 

ПРОХОРОВА Кристина Дмитриевна 

Конькобежный спорт 

ГЕНШЕЛЬ Даниил Олегович 

Лыжные гонки 

ПЯТАЕВА Юлия Дмитриевна 

ШЕСТАКОВА Алина Сергеевна 

Плавание 

ДАВЫДЕНКО Арина Вячеславовна 

 



16 

 

ЗЛОБИНА Ирина Александровна 

КАШИЦЫНА Дарья Александровна 

ТИХОМИРОВ Никита Евгеньевич 

ЧУПИЙ Алексей Андреевич 

Подводный спорт 

ЕРМОЛАЕВА Софья Егоровна 

КОНДРАТЬЕВ Андрей Михайлович 

ПРОСАЛОВА Алина Александровна 

ЭЙСМОНТ Юлия Андреевна 

Спортивная борьба 

АВЕТЯН Эрик Тигранович 

ГУСЕНОВ Марат Тагирович 

ЖЕНДАЕВ Руслан Азадович 

КОРМИЛЬЦЕВ Ефим Сергеевич 

НОВИК Валентина Михайловна 

САТ Буян-Даш Чечек-Оолович 

Спортивное ориентирование 

КУЗЬМИНЫХ Дарья Сергеевна 

РАЗУМОВ Владимир Геннадьевич 

Хоккей с мячом 

БАЗДЫРЕВ Александр Владимирович 

ДЕЦУРА Иван Аркадьевич 

ЛОПАТИН Илья Сергеевич 

ПЛЕШИВЦЕВ Павел Андреевич 

Пермский край 

Биатлон 

КОЛОТОВ Иван Дмитриевич 

ХУДОРОЖКОВА Инна Андреевна 



17 

 

Кикбоксинг 

РОДЫГИН Вячеслав Владимирович 

Лыжные гонки 

ПОНОМАРЁВ Валерий Александрович 

СОЛОВЬЕВ Павел Владимирович 

Подводный спорт 

ДОРОФЕЕВА Елизавета Андреевна 

Спортивный туризм 

АРТЕМЬЕВА Ольга Владимировна 

Стрельба из арбалета 

ТРАПЕЗНИКОВ Артем Юрьевич 

Танцевальный спорт 

АФАНАСЬЕВ Дмитрий Сергеевич 

ВАЛЕЕВА Алёна Ринатовна 

ХАЛИЛОВ Данил Маратович 

ЯКУНИНА Елизавета Николаевна 

Тхэквондо 

ГАЛОВА Алина Олеговна 

Фигурное катание на коньках 

ЛОЖКИН Максим Игоревич 

ЛЫЙРОВА Татьяна Вячеславовна 

НИКУЛИНА Валерия Алексеевна 

 

 



18 

 

Приморский край 

Гиревой спорт 

СЕРГЕЙЧИК Никита Сергеевич 

Самбо 

КОСКО Евгений Витальевич 

Синхронное плавание 

БАЕВА Арина Андреевна 

БАРИЕВА Ксения Асхатовна 

Тхэквондо 

АРТЕМЕНКО Анатолий Андреевич 

КИМ Виктория Алексеевна 

КИМ Дмитрий Алексеевич 

КУЛАПИН Артур Евгеньевич 

РОМАНОВСКИЙ Максим Игоревич 

ФОМИЧЕВА Полина Сергеевна 

Ставропольский край 

Альпинизм 

БОЙКО Евгений Васильевич 

СКРИПНИК Эдуард Владимирович 

Пауэрлифтинг 

АБДУСАЛАМОВ Ренат Сейдбалаевич 

БАРСАГАЕВ Артём Андреевич 

ИЛЬИЧЕВА Валерия Сергеевна 

ЛАТЫШЕВ Николай Александрович 

ПОЛЯКОВ Олег Евгеньевич 

ШОТ Владлена Витальевна 



19 

 

Прыжки на батуте 

ДОРОХОВА Полина Алексеевна 

ЗАМАРАЕВ Сергей Сергеевич 

ЛУКИНОВА Арина Витальевна 

Рукопашный бой 

АБДУЛАЕВ Магомед Мухтарович 

ГАДЖИОМАРОВ Юсуп Гаджиомарович 

ГАСАНОВ Джабраил Гасанович 

ЖАВОРОНКОВ Данил Алексеевич 

СААДУЛАЕВА Диана Михайловна 

САЛОГОРОВ Иван Викторович 

ТЕНГИЗОВ Алим Гумарович 

ХОДЖАЯН Давид Эдуардович 

ШОИПОВ Султан Туртуевич 

Самбо 

ГАМЗАТОВ Ахмед Гаджиевич 

Спортивная борьба 

ВЕРБИНА Екатерина Андреевна 

Хабаровский край 

Пауэрлифтинг 

ВАЛЬКОВА Наталья Алексеевна 

ДУНИН Константин Александрович 

ЗАВГОРУДЬКО Татьяна Александровна 

КОСЯНЕНКО Анастасия Андреевна 

КУЗЬМИН Александр Андреевич 

ЛАЙТЕР Олег Витальевич 

МАРТЫНЕНКО Елена Владимировна 

 

 

 



20 

 

ПРОХВАТКИН Семен Дмитриевич 

СЕРГЕЕНКО Сергей Сергеевич 

Прыжки на батуте 

САКИРКИН Владислав Олегович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ВЕРЕЩАГИН Алексей Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ГОДУНОВА Полина Владимировна 

ЕМЧЕНКО Александр Дмитриевич 

ИВАНОВА Алина Игоревна 

ИВАНЧЕНКО Иван Евгеньевич 

КОЛПАКОВА Алина Алексеевна 

КШУЕВА Мария Михайловна 

РЯБИКОВ Владислав Ярославович 

ФИЛАТОВА Юлия Олеговна 

Спортивное ориентирование 

СИГИТОВА Маргарита Вячеславовна 

ЮШИН Виталий Сергеевич 

Танцевальный спорт 

ПАНТЕЛЕЕВА Екатерина Эдуардовна 

Архангельская область 

Полиатлон 

КЛЕМЕНТЬЕВ Игорь Васильевич 

СУВОРОВА Юлия Дмитриевна 

 



21 

 

Астраханская область 

Плавание 

ТРАВОВА Анастасия Сергеевна 

Спортивная акробатика 

ЗАКАРЬЯЕВА Мадина Ривалевна 

ЧЕРНЫШОВА Лилия Денисовна 

Спортивная борьба 

ГЕЛЕГАЕВ Ислам Расулович 

ХАЖАНБЕРДЕЕВ Ильяс Ахметнурович 

Белгородская область 

Дзюдо 

БОЛОТСКИХ Евгений Васильевич 

ПЛАКУНЕНКО Родион Владимирович 

Кикбоксинг 

РУДОВА Арина Андреевна 

Полиатлон 

ДАВЫДЕНКО Олег Дмитриевич 

ЗУБКОВА Ангелина Александровна 

КИРИЛЛОВ Андрей Олегович 

СУСЛОВА Анастасия Дмитриевна 

Владимирская область 

Восточное боевое единоборство 

РАГИМОВ Самир Фарман Оглы 



22 

 

Волгоградская область 

Дзюдо 

ХАЖАЛИЕВ Али Арбиевич 

Кикбоксинг 

МАХАМАЕВ Магомед Ибрагимович 

Спортивная акробатика 

АНИСИМОВ Никита Витальевич 

ОВЕЧКИН Данила Сергеевич 

Воронежская область 

Спортивная акробатика 

САФОНОВА Светлана Геннадьевна 

Танцевальный спорт 

КОЛЕСНИКОВ Артем Романович 

МАТВИЕНКО Оксана Сергеевна 

Ивановская область 

Лыжные гонки 

ПОЛКОВНИКОВ Борис Александрович 

Полиатлон 

ЧЕРЕМНАЯ Виктория Александровна 

Самбо 

ТИТОВ Андрей Александрович 



23 

 

Спортивная аэробика 

ДАШКОВА Анастасия Андреевна 

МАСЛОВА Дарья Андреевна 

НИКОЛИНА Евгения Анатольевна 

ПИМЕНОВА Алена Александровна 

ПОСТНИКОВА Мария Евгеньевна 

УЛЬЯНОВА Яна Александровна 

ХРАНИЛОВА Анастасия Дмитриевна 

ЧЕКАЛОВА Полина Михайловна 

ШИРОКОВА Юлия Дмитриевна 

ШОМОВА Ольга Петровна 

Танцевальный спорт 

ГУБИН Леонид Сергеевич 

ДОБРЯКОВА Елизавета Дмитриевна 

КОЛОТУХИН Никита Дмитриевич 

СВЕРИДОНОВА Варвара Николаевна 

Иркутская область 

Спортивная борьба 

ЛЕЛЕКО Михаил Евгеньевич 

Тяжелая атлетика 

ЕВСТАФЬЕВ Сергей Андреевич 

Калининградская область 

Самбо 

СЫЩИКОВА Елизавета Кирилловна 

Спортивная акробатика 

КАНТОНИСТОВА Екатерина Витальевна 

 



24 

 

КИРЕЕВА Екатерина Александровна 

ОВЧИННИКОВА Ангелина Олеговна 

ЩЕРБАКОВА Мария Романовна 

Кемеровская область 

Бокс 

ЛЕСНИКОВ Михаил Дмитриевич 

СУЛЕЙМАНОВ Джаббар Фирдуси Оглы 

СУЛТАНГАРАЕВ Роман Русланович 

ШИНКЕВИЧ Иван Евгеньевич 

Восточное боевое единоборство 

ЛЯСКОВЕЦ Иван Дмитриевич 

НАЛБАНДЯН Гагик Арутюнович 

Дзюдо 

БАКИРОВ Роман Дмитриевич 

БАХАРЕВ Андрей Викторович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПУЗАНОВА Анастасия Ивановна 

Спортивная борьба 

ДИБЕСОВ Анат Андреевич 

ЕЧЕШЕВ Баатыр Аргамакович 

Тайский бокс 

ГАБОВ Владимир Александрович 

МИЛЬБЕРГЕР Сергей Витальевич 

Универсальный бой 

БАРКОВ Алексей Александрович 



25 

 

Кировская область 

Конькобежный спорт 

БОБКОВ Фёдор Антонович 

СИДОРОВ Даниил Анатольевич 

СМИРНОВ Данил Алексеевич 

ШАБАЛИН Павел Алексеевич 

Полиатлон 

БОРОВ Кирилл Эдуардович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ГЕНЕРАЛОВ Илья Сергеевич 

Спортивная акробатика 

КАРДАКОВ Иван Алексеевич 

МОЧАЛОВ Иван Алексеевич 

РЕПИН Иван Сергеевич 

РОДИГИНА Мария Александровна 

РЫЖКОВА Екатерина Александровна 

СКАМЬЯНОВА Анастасия Константиновна 

СОКОЛОВА Софья Павловна 

ТЕТЕРА Евгений Владимирович 

Фигурное катание на коньках 

БЛИНОВ Дмитрий Вячеславович 

ПОНОМАРЕВА Алёна Игоревна 

Курганская область 

Бокс 

КОРОСТЕЛЕВ Вадим Сергеевич 



26 

 

Тхэквондо 

САДВАКАС Алина Толегеновна 

Курская область 

Плавание 

ОЛЕЙНИК Анна Евгеньевна 

Ленинградская область 

Дзюдо 

ШАМХАЛОВ Амир Мухтарович 

Пауэрлифтинг 

ЖИРНОВА Надежда Васильевна 

СОМОВА Марина Васильевна 

Синхронное плавание 

ЛАРКИНА Арина Александровна 

Спортивное ориентирование 

БОТЫГИН Даниил Олегович 

Фехтование 

ВИНОГРАДОВ Алексей Юрьевич 

ВИНОГРАДОВ Андрей Юрьевич 

КИРИЛЛОВА Наталия Андреевна 

Фигурное катание на коньках 

ЗУБЕР Андрей Андреевич 

 



27 

 

Фристайл 

КОЛГОТИН Павел Геннадьевич 

Эстетическая гимнастика 

АЛПАТОВА Анна Дмитриевна 

Липецкая область 

Конный спорт 

ТИТОВА Юлия Юрьевна 

Московская область 

Биатлон 

ТРУШИН Кирилл Михайлович 

Бобслей 

БОЛЬШАКОВА Татьяна Александровна 

ГАЙТЮКЕВИЧ Ростислав Сергеевич 

Бокс 

РЫБАК Анастасия Николаевна 

САЛОХИДИНОВ Хасан Гуфронджонович 

Всестилевое каратэ 

ПИЛОСЯН Лёва Андраникович 

Дзюдо 

КУКЛЕВ Николай Дмитриевич 

ЮРИКОВ Юрий Юрьевич 

 



28 

 

Киокусинкай 

АРМЕНЯН Серго Артурович 

ЕШТОКИН Никита Андреевич 

КОНДРАТЬЕВ Андрей Владимирович 

РЯХОВСКИЙ Дмитрий Вадимович 

Конькобежный спорт 

ШАРАПОВ Максим Сергеевич 

Мотоциклетный спорт 

ВОЛКОВ Алексей Андреевич 

ДЕЦИНА Роман Анатольевич 

ЕГОРОВ Егор Владимирович 

КАСЬЯНОВ Анатолий Владимирович 

КРУЖКОВ Кирилл Анатольевич 

МАВЛЯНОВ Ефим Сергеевич 

СЕМИН Никита Павлович 

Пауэрлифтинг 

АНДРИЕВСКАЯ Анна Александровна 

БЕЛОГЛАЗОВА Анна Игоревна 

ЛУЦЕНКО Елена Евгеньевна 

НИКИТИНА Елизавета Игоревна 

Подводный спорт 

ЗАЙЦЕВ Егор Сергеевич 

КУЛЕНКОВ Дмитрий Андреевич 

ЛЕСНОВ Дмитрий Николаевич 

ПЕТЯЕВ Арсений Алексеевич 

СИБГАТУЛИН Марат Ахтамович 

ХРАМОВА Александра Сергеевна 

ШМАЧИЛИНА Татьяна Андреевна 

 



29 

 

Пулевая стрельба 

ИОВИНА Виктория Руслановна 

МИХАЙЛОВА Кира Сергеевна 

ПОТУТКИНА Анна Сергеевна 

СЕРГЕЕВА Софья Сергеевна 

Самбо 

ГЕРАСИМОВА Ольга Витальевна 

Синхронное плавание 

БОРДУКОВА София Валериевна 

КАЗАЧЕНОК Алина Юрьевна 

ЛЮКОВА Влада Вадимовна 

ТЕРЗИ Полина Романовна 

ТИМЧЕНКО Арина Анатольевна 

ХОДЫРЕВА Светлана Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОЛОСОВ Владислав Феликсович 

ПОЛОСИНОВ Сергей Александрович 

ЧЕЛНОКОВА Ирина Михайловна 

ЧЕРНЯВСКАЯ Евгения Алексеевна 

Спортивная борьба 

АБДУЛ-МУСЛИМОВ Муслим Мусанович 

ВАРАЕВ Ахмед Адланович 

КУПРИНА Ирина Валерьевна 

МАГОМЕДОВ Магомедрасул Шамилович 

МАЛЛАЕВ Адам Ахмедович 

РАГИМОВ Сафар Равильевич 

САДЫГОВ Магомед Эльман Оглы 

САДЫХОВ Ахмед Фейрузович 

ХАМИЦАЕВ Сергей Владимирович 

ХАЧАТРЯН Рубен Арменович 

ШИХМУРАДОВ Атам Амудерович 



30 

 

Спортивная гимнастика 

КОНДРАТЕНКО Анастасия Андреевна 

Стендовая стрельба 

АЛЯБЬЕВА Елена Сергеевна 

Стрельба из лука 

КРАВЧЕНКО Антон Евгеньевич 

Танцевальный спорт 

ЛОЗИЦКИЙ Максим Владиславович 

Универсальный бой 

ГЕРАСИМОВА Ольга Витальевна 

МЫТАРЕВА Екатерина Денисовна 

ОСИПОВА Алена Игоревна 

Фехтование 

БАЛЯГИНА Анастасия Юрьевна 

ШВЕЛИДЗЕ Дмитрий Александрович 

Шахматы 

ЕСИПЕНКО Андрей Евгеньевич 

МОСКАЛЕНКО Александр Викторович 

Мурманская область 

Танцевальный спорт 

АЛИСОВ Владислав Сергеевич 

АЛИСОВ Ярослав Сергеевич 

ДУДАРЕВА Любовь Дмитриевна 

ИЛЬИЧЁВА Александра Дмитриевна 



31 

 

Нижегородская область 

Восточное боевое единоборство 

АДАМЯН Ирина Артуровна 

Кикбоксинг 

КАМБАРАТОВ Михаил Александрович 

Конькобежный спорт 

ЖУКОВ Александр Александрович 

РОМАНОВ Максим Андреевич 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ДЖАФАРОВ Захир Маис Оглы 

Самбо 

ПОСЫЛКИНА Олеся Юрьевна 

Танцевальный спорт 

КРАСНОСЛОБОДЦЕВА Анастасия Анатольевна 

ПАТОКИН Даниил Александрович 

ПОЛИКОВ Владимир Иванович 

ПРОМЗЕЛЕВА Ксения Геннадьевна 

ЧИНЕНКОВА Александра Андреевна 

Фигурное катание на коньках 

ЛИПОВ Сергей Михайлович 

Новгородская область 

Спортивная акробатика 

КРЫЛОВА Софья Юрьевна 

 



32 

 

ТРИШКИНА Валерия Сергеевна 

ШЕПЕЛЕВА Анастасия Сергеевна 

Универсальный бой 

ЛОБАНОВ Александр Александрович 

Новосибирская область 

Альпинизм 

АБИЛДАЕВА Марина Анатольевна 

РУХЛЯДА Елена Андреевна 

Дзюдо 

КУНЖУЕВ Залкипли Мусиллаевич 

КУТЕРИНА Анастасия Игоревна 

Каратэ 

РОДИОНОВ Алексей Евгеньевич 

Киокусинкай 

СОЛОВЬЕВА Дарья Вадимовна 

Настольный теннис 

ГАРМАШОВА Анастасия Андреевна 

Пауэрлифтинг 

АБРАМОВ Арсений Владимирович 

БАДАШКОВА Нина Константиновна 

ДЕЕВ Кирилл Владимирович 

КОНДРАШОВА Наталья Александровна 

КУХАРЕВА Анна Владимировна 

МОРДОВИКУПОВА Юлия Олеговна 

 



33 

 

МОХОВ Дмитрий Александрович 

РЫЖОВ Александр Александрович 

СОКОЛОВ Юрий Александрович 

ХУДЯКОВ Вячеслав Юрьевич 

Подводный спорт 

БАЙДАКОВ Никита Андреевич 

МАКСИМЕНКО Елизавета Григорьевна 

Прыжки на батуте 

ЗАЙЦЕВ Павел Дмитриевич 

Пулевая стрельба 

НАЗАРУК Марк Владимирович 

Самбо 

КУУЛАР Найдан Васильевич 

Спорт слепых 

АНТОНЕНКО Иван Александрович 

ВАЛЕЕВ Сергей Александрович 

КОЛМОГОРОВ Александр Олегович 

Спортивная борьба 

ВЕДЕРНИКОВ Виктор Сергеевич 

ГУЦ Алексей Алексеевич 

КРОПОТОВ Сергей Евгеньевич 

ПАРХОМЕНКО Нина Юрьевна 

Фехтование 

ЕЛКИНА Анастасия Евгеньевна 

КОБЗЕВА Валерия Александровна 

ОШЕСТОВ Роман Павлович 

 



34 

 

РАЗУМЕЕВ Никита Владимирович 

ЧАПЛЫГИН Александр Сергеевич 

ЮЖАКОВ Олег Егорович 

Омская область 

Бокс 

ЧАПЛЫГИН Евгений Игоревич 

Дзюдо 

БУСС Дмитрий Владимирович 

Кикбоксинг 

КУМАНОВСКАЯ Жанна Владимировна 

ТИНИБЕКОВА Сания Каблманаповна 

Конькобежный спорт 

КОБЫЗЕВА Татьяна Сергеевна 

ПОПЧУК Денис Антонович 

РЯТСЕН Сергей Рудольфович 

ХОДУС Алексей Вадимович 

Полиатлон 

АНТИПОВА Анастасия Николаевна 

Спортивная аэробика 

АВРАМЕНКО Анастасия Анатольевна 

АХМАДИЕВА Мария Маратовна 

СИПКО Виктория Евгеньевна 

Спортивная борьба 

КОШКАРБАЕВ Бауржан Казбекович 

РЯЧКИН Артём Юрьевич 



35 

 

Тяжелая атлетика 

ТРЕЙДА Андрей Валерьевич 

Фигурное катание на коньках 

ШЕВЕЛЕВА Мария Сергеевна 

Художественная гимнастика 

КУЗНЕЦОВА Валерия Васильевна 

Оренбургская область 

Фигурное катание на коньках 

КУЗНЕЦОВА Екатерина Александровна 

Пензенская область 

Велосипедный спорт 

АФРЕМОВА Ирина Михайловна 

СОЛОМАНИДИН Максим Владиславович 

ТЕЛЬНОВ Данила Андреевич 

ШЕРЕМЕТЬЕВ Дмитрий Романович 

Псковская область 

Спортивная аэробика 

ИГНАТЕНКОВА Карина Витальевна 

ФЕДОРОВ Александр Витальевич 

Ростовская область 

Автомобильный спорт 

КУТЫРЕВ Николай Евгеньевич 



36 

 

Альпинизм 

ЛУКИЕНКО Павел Анатольевич 

ПРАВДИВЕЦ Максим Евгеньевич 

Каратэ 

ИСАЕВА Виктория Владимировна 

КРАВЦОВ Александр Александрович 

Парашютный спорт 

МИЛЕЕВ Сергей Владиленович 

Плавание 

РЫЖЕНКОВА Маргарита Андреевна 

Прыжки на батуте 

АКИМЦЕВ Иван Николаевич 

АТАМАНОВ Владислав Андреевич 

ГОНЧАРОВ Станислав Александрович 

СЕИТОВ Михаил Сергеевич 

Синхронное плавание 

ВОРОНИНА Анастасия Павловна 

ГАЛИНА София Владимировна 

ЕЛЬШОВА Эвелина Романовна 

КОЛЕСНИК Яна Михайловна 

КОЛОМЫЦ Ксения Александровна 

КОРОЛЬКОВА Екатерина Юрьевна 

КОРОЛЬКОВА Татьяна Юрьевна 

ФИЛИППОВА Майя Владимировна 

Спортивная борьба 

МАММАКАДИЕВ Али Мурадович 

ПЛОТНИКОВА Елена Сергеевна 



37 

 

Рязанская область 

Полиатлон 

АНАНЬИНА Ольга Валерьевна 

Самбо 

ПШЕНИЧНЫХ Александр Игоревич 

Самарская область 

Дзюдо 

ЛАВРЕНТЬЕВА Юлия Александровна 

Кикбоксинг 

ГНУСКИНА Полина Павловна 

ЕРМАЛАЕВ Михаил Олегович 

Прыжки на батуте 

КОРЦОВА Полина Сергеевна 

Самбо 

АЛИЕВА Эльнара Алиевна 

МАХИЯНОВ Рустам Ринатович 

Спортивная борьба 

АКАЕВ Халид Магомедович 

ИСМОИЛОВ Хайдар Шавкатович 

Тхэквондо 

ЗУБКОВА Злата Алексеевна 

ПОПОВА Александра Васильевна 

РОДИЧЕВ Владимир Владимирович 



38 

 

Саратовская область 

Дзюдо 

АНДРЮКОВ Егор Игорьевич 

Конькобежный спорт 

ЧМУТОВ Даниил Денисович 

Спортивная акробатика 

КИРСАНОВА Дарья Дмитриевна 

ЧУЛКОВА Мария Владиславовна 

Сахалинская область 

Танцевальный спорт 

АСТАХОВА Полина Андреевна 

ПРЕДКО Яков Дмитриевич 

Тхэквондо 

ЧИКУНОВ Валентин Константинович 

Свердловская область 

Альпинизм 

СУЕТИНА Мария Владимировна 

Биатлон 

БАЖИН Кирилл Владимирович 

Бокс 

ВАСИЛЬЕВ Сергей Игоревич 



39 

 

Боулинг 

ГОРБУНОВ Виталий Витальевич 

Велосипедный спорт 

САВОНОВА Екатерина Валерьевна 

Гиревой спорт 

КОХТАШВИЛИ Роман Сергеевич 

ОБОСКАЛОВ Александр Андреевич 

ШУЛЬЖЕНКО Антон Николаевич 

Киокусинкай 

КОРОТКОВ Сергей Сергеевич 

Конькобежный спорт 

КОШЕЛЕВА Екатерина Игоревна 

Легкая атлетика 

МАРКУНАСОВ Антон Андреевич 

Пауэрлифтинг 

ПЕРЕВОЗЧИКОВА Евгения Викторовна 

УСТИНОВ Олег Сергеевич 

ЧУРСИНА Владлена Олеговна 

Пулевая стрельба 

ОБЛАСОВА Дарья Дмитриевна 

Рукопашный бой 

НЕЖЕЛЬСКИЙ Алексей Андреевич 

 



40 

 

Самбо 

АЛИБЕКОВ Зухраб Эседуллаевич 

МАРТЫНОВ Антон Евгеньевич 

МАРТЮШЕВ Максим Сергеевич 

СИМОНОВ Геннадий Валерьевич 

СЫРОПЯТОВ Алексей Игоревич 

ЦИУЛИН Александр Вячеславович 

Спортивная акробатика 

БРЕКОТКИНА Елизавета Дмитриевна 

МУКИНА Виктория Сергеевна 

Спортивная борьба 

ГЕЙДАРОВ Гадир Джейхунович 

СОКОЛОВ Владислав Хуршедович 

ТОЛКАЧЁВ Игорь Юрьевич 

ЧЕРНОБАЙ Иван Игоревич 

Танцевальный спорт 

АВРАМОВА Мария Сергеевна 

МУГАЛИМОВ Николай Русланович 

Фигурное катание на коньках 

БРАГИН Михаил Сергеевич 

ЛУЧИНА Екатерина Владимировна 

САЙФУТДИНОВА Ксения Сергеевна 

ФЕДОРЧЕНКО Артем Сергеевич 

Смоленская область 

Конькобежный спорт 

БОГДАНОВ Антон Евгеньевич 

ВОСКРЕСЕНСКИЙ Ярослав Михайлович 

ДАНИЛЕНКОВ Олег Александрович 



41 

 

Самбо 

КАРАПЕТЯН Жора Артакович 

ПРЯЛКИН Денис Андреевич 

Тамбовская область 

Дзюдо 

МАНТРОВ Андрей Русланович 

Пауэрлифтинг 

СКВОРЦОВ Дмитрий Владимирович 

Тверская область 

Самбо 

АНИКИН Даниил Сергеевич 

ПЕТРОВ Вадим Алексеевич 

ШМЕЛЕВ Виктор Александрович 

Спортивная акробатика 

БЕЛКИНА София Алексеевна 

Спортивная борьба 

ИМАДАЕВ Муслим Махмудович 

Томская область 

Городошный спорт 

ЧИГАРЕВА Дарья Сергеевна 

ШЕСТАКОВА Алиса Антоновна 

 



42 

 

Лыжные гонки 

БАРАНОВА Алена Александровна 

Пауэрлифтинг 

СЕРЕДЕНКО Инна Евгеньевна 

Спортивная акробатика 

БАРЫШЕВ Сергей Владимирович 

ИСАЕВА Дарья Александровна 

КОЛБЫШЕВ Григорий Андреевич 

ПЯТИБРАТОВ Тимофей Андреевич 

СПИЦКАЯ Алена Алексеевна 

Художественная гимнастика 

СИДОРОВА Дарья Михайловна 

Тульская область 

Велосипедный спорт 

ДИКАЯ Александра Дмитриевна 

Тюменская область 

Спортивная акробатика 

КОЙШЕ Дамеш Муратовна 

ЛЕБЕДЕВА Елизавета Олеговна 

Спортивная аэробика 

РАЗМАЗИНА Полина Павловна 

Тхэквондо 

КАЗАРНОВСКАЯ Анна Сергеевна 



43 

 

Фигурное катание на коньках 

ВЛАСЕНКО Александр Андреевич 

КОХАНОВИЧ Екатерина Анатольевна 

Ульяновская область 

Биатлон 

АХМЕТШИНА Аделя Фаридовна 

Кикбоксинг 

ЛЬВОВ Алексей Валентинович 

РОМАНОВ Егор Олегович 

САНДРКИНА Кристина Владимировна 

Пауэрлифтинг 

ПРОНИН Евгений Владимирович 

ТЕРЕШИНА Наталья Александровна 

Спортивная аэробика 

ГАФУРОВА Регина Альбертовна 

МАЛИНИН Константин Станиславович 

ПОПОВА Екатерина Александровна 

УКОЛОВА Анна Вадимовна 

Спортивная борьба 

МЕЛЕХИН Никита Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

ДЮДЯ Андрей Андреевич 

МОСКАЛЬОНОВ Дмитрий Валерьевич 

ПОЛОВОВА Оксана Сергеевна 

 



44 

 

Челябинская область 

Альпинизм 

ТЕЛИЦЫН Сергей Юрьевич 

Всестилевое каратэ 

ХОДЬКО Виктория Сергеевна 

Джиу-джитсу 

МУХАМЕТЬЯРОВ Владислав Лизмович 

Дзюдо 

ВАСИЛЬЧЕНКО Виктория Юрьевна 

КИРИЛЛОВ Никита Викторович 

Киокусинкай 

МЕДВЕДЕВ Иван Игоревич 

Конькобежный спорт 

ДЕМИН Владислав Анатольевич 

Пауэрлифтинг 

БАЙМУХАМЕТОВА Алия Бисенбаевна 

БАСТИНА Анна Сергеевна 

БИРЮКОВ Роман Валерьевич 

ЗОБНИН Сергей Витальевич 

ЛОКТИОНОВА Дарья Дмитриевна 

СЕРЕБРЯКОВ Михаил Александрович 

ТРУБКИН Виталий Александрович 

Плавание 

ВЕКОВЦЕВ Вячеслав Владиславович 



45 

 

Пулевая стрельба 

ГИЗАТУЛИН Данила Дамирович 

ШУТОВА Любовь Сергеевна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ГАДЖИДАУДОВ Устармагомед Алилович 

ЗАВАЕВ Гаджимурад Гамидович 

ОМАРОВ Ислам Магомедович 

Ярославская область 

Конькобежный спорт 

ДОКОЛИНА Аделина Александровна 

НИКОЛАЕВ Даниил Андреевич 

НИКОЛАЕВ Никита Андреевич 

Полиатлон 

НУЖДИНА Анастасия Сергеевна 

ХАРИТОНОВА Эльвира Алексеевна 

ШАЯХМЕТОВ Артем Уралович 

Самбо 

ТИХОНОВ Денис Сергеевич 

Спортивная акробатика 

БУМАГИН Андрей Михайлович 

ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ Ярослав Игоревич 

СОРОКИН Руслан Алексеевич 

ТРУНОВ Дмитрий Евгеньевич 

Спортивная борьба 

СМИРНОВ Владимир Юрьевич 



46 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Авиамодельный спорт 

ВОРОНИН Артем Дмитриевич 

Биатлон 

ЗИГАНЧИН Рафаэль Азаматович 

ЛАДЫГИНА Алена Дмитриевна 

ПАЛУХИН Иван Сергеевич 

РУСИНОВ Владислав Сергеевич 

СЕРГЕЕВ Максим Сергеевич 

Бокс 

ЦАМБОВ Эдгард Нур-Алиевич 

Гребной слалом 

КОМКОВ Сергей Дмитриевич 

КОТОВ Павел Игоревич 

Кикбоксинг 

БАТЫРГАЗИЕВ Альберт Ханбулатович 

НАФИГИН Эмиль Валерьевич 

Легкая атлетика 

ЛИННИКОВА Дарья Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

КОРОЛЁВ Павел Владимирович 

ЛЕППА Александр Александрович 

ПОКАЗАНЬЕВА Яна Андреевна 

САИДОВ Курбан Бадирдинович 

ХАМОВ Алексей Сергеевич 

ШАТУН Елена Анатольевна 



47 

 

Самбо 

ГАЧАЕВ Тагир Олхазурович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БИЧУКОВ Дмитрий Игоревич 

МАЛИКОВ Александр Владимирович 

МАХОВ Сергей Владимирович 

ФРОЛОВ Дмитрий Владимирович 

ШКАХОВ Замир Заурович 

ШКУЛКА Ян Иванович 

город Москва 

Автомобильный спорт 

ГАНТМАХЕР Ефим Алексеевич 

НОВИКОВ Владимир Евгеньевич 

ХОРОШАВЦЕВ Виктор Геннадьевич 

Акробатический рок-н-ролл 

КАЩЕЕВА Дарья Андреевна 

МАЦУЕВ Дмитрий Юрьевич 

МЕДВЕДЕВА Дарья Андреевна 

МУШТО Ангелина Александровна 

СВИРИН Сергей Алексеевич 

Альпинизм 

ЯКОВЕНКО Александр Николаевич 

Баскетбол 

ГОРБАЧЕВА Ольга Александровна 

КАЙТУКОВА Мария Игоревна 

Бильярдный спорт 

ХАЙРУЛЛИН Ильяс Ризванович 



48 

 

Бобслей 

ТРУФАНОВА Анастасия Александровна 

Боулинг 

БАБАСЮК Андрей Николаевич 

БЕЛИНСКАЯ Мария Сергеевна 

ГРИГОРЬЕВ Владимир Владимирович 

ЕГИДЕС Марианна Аркадьевна 

НЕДОСЕЕВА Дарья Константиновна 

ХАБАРОВ Игорь Михайлович 

Велосипедный спорт 

КАРТАШОВ Иван Анатольевич 

ПОПОВ Антон Романович 

Воднолыжный спорт 

ВОЛОХОВ Николай Викторович 

КАЧЕЕВА Марина Александровна 

Гиревой спорт 

ИВАНОВ Сергей Саналович 

КОНДРАТЬЕВ Евгений Николаевич 

ЛИНЬКОВ Антон Николаевич 

ПУЗАНКОВ Евгений Евгеньевич 

ХАРЛАШКИН Александр Викторович 

Гребной спорт 

БАДИН Андрей Николаевич 

ЖИРНОВА Виктория Алексеевна 

КОЗЕЛЬСКИЙ Александр Сергеевич 

Джиу-джитсу 

АТЛАСОВ Андрей Робертович 

ВАЛИТОВ Рамиль Ринатович 

 



49 

 

ЗЕНКЕВИЧ Елена Александровна 

ЛАЗАРЯН Геворг Самвелович 

Дзюдо 

БАКАНОВ Денис Сергеевич 

ЛЯЛИНА Татьяна Дмитриевна 

ПИРОГОВА София Андреевна 

ПХАКАДЗЕ Георгий Георгиевич 

Каратэ 

КОРЧАГИНА Алена Дмитриевна 

Киокусинкай 

БОЛОТНИКОВ Семен Андреевич 

МОРОЗЕВИЧ Денис Григорьевич 

СИРАНЧИЕВ Константин Абдурахманович 

ФИКС Элизабет Сергеевна 

Конькобежный спорт 

АГАФОШИНА Елизавета Александровна 

КУДРЯКОВ Дамир Камилевич 

Настольный теннис 

КОРЯКИНА Дарья Александровна 

МЕРКУШЕВ Станислав Александрович 

Плавание 

ДУБИНИН Иван Вячеславович 

ФЕДОРОВ Ян Игоревич 

Практическая стрельба 

ЗИНЧЕНКО Александр Владимирович 



50 

 

Прыжки в воду 

ШЕЙДТ Евдокия Эдуардовна 

Прыжки на батуте 

АРУТЮНЯН Даниэль Хоренович 

КЛОЧКОВ Павел Анатольевич 

САФОНОВА Екатерина Михайловна 

Пулевая стрельба 

СКУРАТОВ Игорь Евгеньевич 

ФЕДОРОВА Екатерина Сергеевна 

ЯШИНА Юлия Александровна 

Рукопашный бой 

КАЗЫМОВ Джалал Ильхам Оглы 

МАХМУРОДОВ Файзали Миралиевич 

ФОКИНА Наталья Витальевна 

ШИПОВ Владимир Игоревич 

Самбо 

ГОРБУНОВ Станислав Валерьевич 

ПИВКИН Сергей Михайлович 

САИДОВ Хожиакбар Мухамадхонович 

СТЕРПУ Юрий Юрьевич 

ФРОЛОВ Иван Валентинович 

ШЕВЧЕНКО Яна . 

Синхронное плавание 

АХМЕТЗЯНОВА Алия Саматовна 

ГЛИЦКОВА Ангелина Сергеевна 

ДЕНЩИКОВА Антонина Антоновна 

ЕВЕНКО Виолетта Евгеньевна 

ИЛЮШКИНА Карина Шамилевна 

МУСТАФИНА Ляйсян Харисовна 

 



51 

 

ПОЛЯКОВА Алина Алексеевна 

ПОПОВА Софья Владимировна 

ПРУДИУС Александра Владимировна 

СВИРИДЕНКО Юлия Сергеевна 

СИНЕЛЬНИКОВА Дарья Романовна 

ШЕВЧУК Софья Игоревна 

Спорт глухих 

ДАНИЛОВ Сергей Валерьевич 

МАЛЫШЕВ Роман Владимирович 

МИХИЕНКОВ Василий Валерьевич 

СУББОТИН Максим Андреевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МОХОВА Полина Сергеевна 

МУБАРАКШИНА Делия Фархатовна 

ПОПОВА Екатерина Владимировна 

Спортивная борьба 

АХМЕТХАНОВ Рукман Асланбекович 

КНЯЗЯН Вачаган Артурович 

КУРЗИН Никита Александрович 

ШАДОВ Осман Витальевич 

Спортивное ориентирование 

ТИМОХИНА Ирина Михайловна 

Стрельба из арбалета 

КЛИМОВА Анастасия Сергеевна 

Судомодельный спорт 

БОРОДИН Александр Дмитриевич 

КАРМАНСКИЙ Роман Юрьевич 

ФЕДОСОВ Владимир Викторович 

ШИРЯЕВ Игорь Викторович 



52 

 

Танцевальный спорт 

КИСЕЛЕВ Ярослав Аркадьевич 

ТИШОВА Ариадна Алексеевна 

ФИЛИПЧУК София Юрьевна 

ШМОНИНА Мария Васильевна 

Теннис 

СЕЛЕХМЕТЬЕВА Оксана Олеговна 

Тхэквондо 

БАРОНОВ Илья Геннадьевич 

ВИКОЛАШ Алла Сергеевна 

ГОМЕС Андрес Павлович 

ГУБАНОВ Артем Александрович 

ЗЕКЕЕВ Руслан Романович 

ОВСЯННИКОВ Сергей Сергеевич 

УНАНЯН Менуа Керобович 

Универсальный бой 

ПАРШИНА Дарья Игоревна 

ТОВМАСЯН Аршак Вачикович 

Фехтование 

БАВУГЕ Хабимана Милен Адольфовна 

БЕКМУРЗОВА Яна Асланбековна 

КАРИМОВА Альмира Айратовна 

КОСТИНА Екатерина Сергеевна 

МЕРКУШКИН Александр Павлович 

Фигурное катание на коньках 

ВЛАСЕНКО Юрий Владимирович 

ДРОЗД Павел Игоревич 

ЛОБОДА Алла Андреевна 

ПАВЛЮЧЕНКО Дарья Максимовна 

 



53 

 

СОЛОВЬЕВА Влада Владимировна 

ФЕДОТОВ Максим Витальевич 

Художественная гимнастика 

КОВАЛЕНКО Алина Алексеевна 

Эстетическая гимнастика 

БУЛГАЧЕВА Полина Витальевна 

ГУРИНА Елизавета Сергеевна 

ДУНАЙЦЕВА Анастасия Павловна 

НАГОРНОВА Дарья Андреевна 

ПРУДНИКОВА Виктория Валерьевна 

ШУГОЛЬ Екатерина Александровна 

город Санкт-Петербург 

Акробатический рок-н-ролл 

ЕФАНОВ Денис Дмитриевич 

Альпинизм 

БАРАБАШОВ Антон Алексеевич 

ВОРОБЬЕВ Константин Павлович 

Армрестлинг 

ЕРШОВА Наталья Николаевна 

Биатлон 

СТАРОВОЙТОВА Анна Владимировна 

ТИМОХИНА Елизавета Андреевна 

Бильярдный спорт 

ТЕРЕХОВ Михаил Сергеевич 



54 

 

Велосипедный спорт 

ДЕРЕНДЯЕВ Павел Сергеевич 

МЕХТИЕВА Гюнель Сейрановна 

Всестилевое каратэ 

ГЛЕБОВ Илья Алексеевич 

МОСЕНКОВ Егор Анатольевич 

Гребной спорт 

БЕДНЯКОВ Петр Александрович 

ВАРШАВСКАЯ Татьяна Александровна 

ЗАМЯТИНА Екатерина Алексеевна 

Дзюдо 

АГАЯН Армен Артурович 

АНИЩЕНКО Евгений Эдуардович 

КУПЕРШМИТ Александр Андреевич 

ЧАККАНОВ Азим Пардаевич 

Кёрлинг 

ЗАСЕДАТЕЛЕВА Арина Дмитриевна 

Киокусинкай 

ЗАБЕЛИНА Елизавета Дмитриевна 

Конькобежный спорт 

РОЩЕКТАЕВ Джонатан Вадимович 

СОЛОВЬЕВА Анастасия Сергеевна 

ШКОЛИН Егор Дмитриевич 

Легкая атлетика 

ВЕРЕЩАГИНА Ксения Александровна 

ГОРБАЧЕВ Артём Александрович 

 



55 

 

КОЧАНОВА Мария Ростиславовна 

ЛУЖИНСКИЙ Кирилл Сергеевич 

Лыжные гонки 

КОВАЛЕНКО Ирина Евгеньевна 

Парусный спорт 

НОВИКОВА Зоя Юрьевна 

Плавание 

АКАЕВ Владимир Владимирович 

АСХАБОВ Дмитрий Саидович 

БОРИСОВ Никита Олегович 

БУНТОВ Артем Аркадьевич 

ВАСИЛЬЕВ Ярослав Алексеевич 

ВОРОБЬЕВА Владислава Алексеевна 

ГЕРКЕ Сергей Александрович 

ИВАНОВ Александр Алексеевич 

КУДРЯВЦЕВА Александра Константиновна 

МАРЬЯН Илья Андреевич 

МОСКАЛЕНКО Роман Дмитриевич 

НОВИЧКОВ Иван Викторович 

ШАЛАШОВ Артем Олегович 

Подводный спорт 

ДОРОФЕЕВ Алексей Юрьевич 

ИСЕЕВА Кристина Шамильевна 

ТОМЧУК Елена Николаевна 

Практическая стрельба 

ГАККЕЛЬ Иван Андреевич 

КИСЕЛКИН Дмитрий Николаевич 

ОРЛОВ Павел Викторович 

ХМЕЛЬНИЦКИЙ Алексей Валерьевич 



56 

 

Прыжки в воду 

АНИСИМОВА Марина Владимировна 

КОНАНЫХИНА Анна Александровна 

МАРТЬЯНОВА Анна Олеговна 

Прыжки на батуте 

БЕЛЯНКИНА Вера Алексеевна 

НАЗУКОВА Дарья Александровна 

РУБЦОВА Дария Дмитриевна 

ФЕТКУЛИНА Екатерина Ивановна 

Рыболовный спорт 

АЛЕКСЕЕВ Сергей Александрович 

ДУНАЕВ Александр Александрович 

ЯКОВЛЕВ Иван Григорьевич 

Самбо 

БАЛАМЕТОВ Муслим Валерикович 

ГУЛУЕВ Турал Аббасгулу Оглы 

Синхронное плавание 

АЛИСКЕНДЕРОВА Татьяна Абулмаксимовна 

БАКАЙ Алёна Вадимовна 

БЕЛЯЕВА Анна Витальевна 

БУБЕНЦОВА Дарья Андреевна 

ГАЛИНСКАЯ Ксения Александровна 

ГЕРАСИМОВА Валентина Сергеевна 

ДРОЗДОВА Яна Викторовна 

ЕГОРОВА Алина Кирилловна 

ЖУКОВА Анастасия Алексеевна 

ЛАЗАРЕВА Валерия Олеговна 

ЛЕБЕДЕВА Алина Игоревна 

ЛОЗОВСКАЯ Виктория Сергеевна 

ЛЯХОВА Дарья Ильинична 

 

 



57 

 

МОРОЗОВСКАЯ Александра Анатольевна 

РЯБОВА Полина Максимовна 

САВЕЛЬЕВА Полина Юрьевна 

САВЧЕНКО Елизавета Алексеевна 

САНЖАРОВСКАЯ Мария Анатольевна 

СКОРПИЛЕВА Елизавета Викторовна 

ТРУБНИКОВА Арина Александровна 

Скалолазание 

МИТИН Константин Игоревич 

Современное пятиборье 

ЗУЕВ Андрей Дмитриевич 

Спорт глухих 

БИРЮКОВА Карина Андреевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АНГАРОВА Наталья Ахметжановна 

БОРИСОВ Евгений Геннадьевич 

ГОРЯЧЕВ Алексей Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ИВАНОВА Ольга Владимировна 

Спортивная борьба 

ГУСЕЙНОВ Шамиль Русланович 

ЗЮБИН Артемий Алексеевич 

Спортивная гимнастика 

БЕЛОМОЕВА Алёна Андреевна 

НЕЛЮБИНА Мария Вячеславовна 



58 

 

Спортивный туризм 

ВИНОГРАДОВ Михаил Николаевич 

ЧЕРКАСОВА Маргарита Олеговна 

Судомодельный спорт 

БОЧАРНИКОВ Владислав Александрович 

КАРЗИН Виталий Валерьевич 

Танцевальный спорт 

ГОРДЕЕВА Анастасия Владимировна 

МАНУКОВСКАЯ Евгения Игоревна 

ПРУДНИКОВА Софья Игоревна 

ФИЛЕВ Егор Кириллович 

ХРАМЧИХИН Андрей Владимирович 

Тхэквондо 

АНДРЕЕВ Матвей Павлович 

БАХТИЛИНА Ксения Александровна 

БУЙНОВА Надежда Андреевна 

ДОРОФЕЕВА Алина Юрьевна 

МОИСЕЕВ Владислав Константинович 

ОРИПОВА Ева Олеговна 

РУБАШЕНКО Никита Владимирович 

Фехтование 

СИНЕР Мария Дмитриевна 

СОРОКИН Дмитрий . 

ФЕДОРОВ Даниил Сергеевич 

Фигурное катание на коньках 

КОЛОМИЕЦ Анастасия Валерьевна 

СТАРОСТИН Никита Максимович 

 



59 

 

Чир спорт 

АНИСИМОВА Алина Владимировна 

БАРАНОВ Алексей Андреевич 

БИЧУРИН Ринат Равильевич 

БОРОВАЯ Варвара Александровна 

БУТОВСКАЯ Анна Валерьевна 

ВАСИЛЬЕВА Ольга Ивановна 

ВИСЛЯЕВСКИЙ Артем Дмитриевич 

ВОРОНИНА Елизавета Юрьевна 

ГУСЕВ Сергей Игоревич 

ДРИНГЕЛЬ Ангелина Александровна 

ЖУКОВ Дмитрий Юрьевич 

ИВАНОВ Алексей Сергеевич 

КИСЕЛЕВА Полина Александровна 

КОЗИН Владислав Ренатович 

КОЗЛОВА Катерина Александровна 

КОНОНОВ Александр Станиславович 

ЛАПАЕВА Евгения Руслановна 

ЛЕБЕДЕВА Мария Васильевна 

МУХИН Иван Павлович 

ПРОХИН Дмитрий Владимирович 

ПУХАЛЬСКАЯ Ирина Юрьевна 

ПУШИН Матвей Сергеевич 

СОБИНКИН Роман Алексеевич 

СОРОКИНА Ольга Алексеевна 

ТАРКОВСКАЯ Вероника Эдуардовна 

ЦААВА Виктория Викторовна 

ЦАП Анастасия Владимировна 

ШАБЕЛЬНИК Даниил Александрович 

ШЛЯХТЕНКОВ Александр Николаевич 

ШУНАЕВ Денис Юрьевич 

ЮРЧЕНКО Евгений Алексеевич 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Биатлон 

ИВАНОВ Владимир Викторович 



60 

 

Бильярдный спорт 

ЗУЕВ Юрий Геннадьевич 

Гиревой спорт 

ТИХОНОВ Денис Владимирович 

Прыжки на батуте 

ДЕВЕЕВ Иса Муратханович 

ЛАЗУТИН Тимофей Эдуардович 

ФРОЛОВА Евгения Игоревна 

Пулевая стрельба 

ХИЗБУЛЛИНА Алина Ферузовна 

ЧАППАРОВА Ангелина Ринатовна 

Республика Алтай 

Самбо 

МИЗАНОВ Элес Александрович 

Республика Крым 

Велосипедный спорт 

РОЖДЕСТВЕНСКИЙ Александр Владимирович 

Спортивная борьба 

АБДУРАМАНОВ Эмиль Айдерович 

Спортивное ориентирование 

ШЕШУКОВ Александр Александрович 

 



61 

 

Тяжелая атлетика 

МИСЮРА Максим Валериевич 

город Севастополь 

Радиоспорт 

РЕЦЕРЬ Максим Леонидович 

Тхэквондо 

МИЛЮТИКОВ Евгений Александрович 

Министр П.А. Колобков 

 


